ROTARY CLUB OF NAGOYA-AOI

 Miwahoikuen 36 Emura Kanaiwa Ama Aichi 490-1221 Japan

TEL052-462-0030  FAX052-444-1735

2025～2026 年度ＲＩテーマ 「よいことのために手を取りあおう」 ＲＩ会長 フランチェスコ・アレッツォ

2025～2026 年度名古屋葵ＲＣテーマ「21 年、感謝の気持ちで新たな一歩～仲間とともに 発展・成長～」

会長 牧下 晃  幹事 岩田 佳子

第９０１回（2025～2026年度 17回）例会

２０２５（令和７）年１１月２６日（水)  １８:００～

場所：名古屋マリオットアソシアホテル  担当 クラブ管理委員会

１．点鐘

２．国歌斉唱・ロータリーソング斉唱・

四つのテスト

３．ゲスト・ビジターの紹介

社会保険労務士法人ＡＢＣオフィス

代表取締役 高木 基行様

有限会社 大伸

代表取締役社長 横田 大輔様

４．ニコボックス報告

  前累計４０５，８５７円

本日  ６７，７９６円（16 件）

  累計 ４７３，６５３円

  目標 ６６６，０００円（71.1％）

５．出席報告

（出席数／補填数／会員数 出席率）

 本 日  ２０／２／２６ 84.6％

前  回  ９／１１／２６ 76.9％

前々回  １５／４／２６ 73.1％

 先 月          79.5％

  年 間

６．幹事報告

① 理事会報告

  詳細はＨＰ書庫（理事会/議事録）ご参照

② 理事会予定

・１２月１７日(水）11：00～

  場所：メディアージュ会議室

 担当：役員

③ 行事報告

・１１月２１日（金）16：00～

会員増強セミナーPARTⅡ【戦術編】

場所：グランコート名古屋 28F

出席者：吉村君

・１１月２１日（金）16：00～

第 5 回ロータリー財団運営会議

場所：ガバナー事務所 会議室

出席者：加納君

④ 行事予定

・１２月２日（火）16：00～

第 2 回次期ガバナー補佐ラーニング会議

場所：ウインクあいち

出席者：加藤君 阿部君

・１２月３日（水）17：00～

【財団】「第 4 回ポリオプラス/職業研修チー

ム委員会」

場所：ガバナー事務所会議室

出席者：加納君

・１２月９日（火）16：00～

第三回地区社会奉仕委員会

場所：ガバナー事務所会議室

出席者：鈴木君

⑤ 日程等変更（クラブ計画書追記変更）

詳細はＨＰ書庫ご参照

「奉仕の理想」

 奉仕の理想に 集いし友よ

 御国に捧げん 我等の生業

 望むは世界の 久遠の平和

 めぐる歯車  いや輝きて

 永久に栄えよ 我等のロータリー

 ロータリー

「四つのテスト」

言行はこれに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるかどうか

７．委員会報告

【第 5 回社会奉仕委員会】

１１月４日（火）19：00～

場所：せいりき家

【第 5 回奉仕プロジェクト委員会】

１１月７日（金）18：30～

場所：ＴＴＫ会議室

【第 5 回クラブ管理委員会】

１１月１２日（水）18：30～

場所：ＴＴＫ会議室

８．近況報告

９．会長挨拶

名古屋守山 RC 七田 隆二君

本日は、名古屋葵ロータリークラブの皆様、名古屋守

山 RCC の皆様、Kodomiru RCC の皆様、を囲んでの IDM

（夜間例会）に、多数ご参加いただき誠にありがとう

ございます。

まずは、日頃より地域のために献身的な活動を続けて

おられる協議会の皆さまに、心より感謝申し上げま

す。

皆さまの活動は、決して大きく目立つものばかりでは

ありません。

ですが、地域の清掃や見守り、福祉の支援、障がいの

ある方々への寄り添いなど、一つひとつの行動が地域

の安全・安心、そして温かい空気を作り出していま

す。

その地道な積み重ねが、地域の魅力として確かに根付

いています。

ボランティアの根底にあるものは、「誰かのためにで

きることをしたい」という純粋な善意の心です。この

“善意”は、時に行政や組織でも補いきれない力を発

揮し、地域の文化そのものを形づくります。

今日、守山ボランティア協議会、Kodomiru RCC の皆

さまが積み重ねてこられた活動は、まさにこの精神を

体現するものだと感じております。

ここで一つ有名な話をご紹介します。

かつてニューヨークは「世界で最も危険な都市」とさ

え呼ばれていました。

地下鉄は落書きだらけ、治安は悪化し、街には荒れた

雰囲気が漂っていたと言われています。

そこで市が取り組んだのが、“街を綺麗にする”こと

でした。地下鉄の落書きを毎日消し、壊れたガラスや

ゴミを放置しない。いわば「小さな乱れを許さない」

取り組みを続けたのです。

これは「ブロークンウィンドウ理論」として知られて

いますが、“街が綺麗になると、人の心もまっすぐに

なる”“良い行動をしようという雰囲気が生まれる”、

そんな心理が働いたと言われています。

この地道な努力によって、ニューヨークの治安は劇的

に改善しました。「大きな犯罪を減らす前に、小さな

乱れを許さない」そんな考え方が、街全体の意識を変

えたのです。

実は、私たちの地域社会も同じではないでしょうか。

地域の清掃活動、見守り運動、町内会との連携、支え

合いの仕組みづくり…一つひとつは小さな活動に見え

るかもしれません。しかし、その“小さな積み重ね”

が

「安全で住みやすい街づくり」

「子どもたちが安心して育つ環境」

「高齢者が安心して暮らせる地域」

を確実に生み出しています。

           名古屋葵 RC 牧下 晃君

名古屋葵ロータリークラブ今年度会長の牧下と申しま

す。

本日は合同例会にご参加いただき誠にありがとうござ

います。

クラブを代表して一言ご挨拶させていただきます。

まずは、本日の合同例会を設営いただきました名古屋

守山ロータリークラブの皆様に心よりお礼申し上げま

す。合同例会の会場であるマリオットアソシアホテル

の美味しい料理を楽しみにしています。今年もどんな

料理が出てくるか期待が高まります。

早いもので会長に就任してからあっという間に 5 ヶ月

が過ぎようとしております。

当クラブは今年度、「会員増強」と「クラブ運営の見

える化」に重点を置きました。

「会員増強」は少し苦戦しておりますが、本日は当ク

「奉仕の理想」

 奉仕の理想に 集いし友よ

 御国に捧げん 我等の生業

 望むは世界の 久遠の平和

 めぐる歯車  いや輝きて

 永久に栄えよ 我等のロータリー

 ロータリー

「四つのテスト」

言行はこれに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるかどうか

ラブのゲストとして２名の方が参加しております。ゴ

ルフから参加していただいており、ゴルフコンペを通

じての入会が当クラブでは鉄板となっていますので、

これを期に入会していただけるのではないかと期待を

しております。

「クラブ運営の見える化」については物価の上昇や、

ここ数年の会員増でこれまでと同じことをしていては

運営が立ち行かなくなる可能性があり、昨年の鳥原会

長年度から「クラブ運営の見直し」に取り組み始めま

した。来年の吉村会長年度での完了を目途にして進め

ております。当クラブは少人数クラブのため会長経験

者が２回目の会長を務めることがしばらく続いてきま

した。昨年度と今年度は会長未経験者ですが、会歴も

浅くクラブ運営で分からないことが多く大変でした。

その為、会歴の浅い会員を会長に据えることが出来な

いでいます。残念ながら来年度は会長経験者が２回目

の会長となりました。

その先を未経験者にしていくためにはクラブの運営を

早く知ってもらう必要があります。そこで今年度はク

ラブの運営を誰もが理解できるように「クラブ運営の

見える化」の仕組み作りに取り組んでいます。具体的

には各委員会が議事録や事業の具体的な活動計画・活

動報告を WEB で開示して、皆が閲覧できるようにして

情報共有していきます。

守山ロータリークラブ様は会長経験者が２回目会長に

なるような事は無いと存じますが、この後の懇親会で

情報交換が出来たら幸いです。

最後になりますが、この場での交流を心から楽しんで

いただけることを祈念し、簡単ではございますが会長

挨拶とさせていただきます。

本日は誠にありがとうございました。

地区社会奉仕委員

鈴木 聖享君

皆さま、改めてましてこんばんは。

只今ご紹介に預かりました、私、名古屋葵ロータリー

クラブより地区社会奉仕委員会に出向させて頂いてお

ります鈴木聖享と申します。

私は本年度より出向させて頂いており、正直申し上げ

てまだ社会奉仕の活動については勉強中の身でありま

す。

そのため、同じく守山ロータリーさんより出向してお

ります加藤副委員長より、日頃からご指導を頂いてい

る段階です。

本日は挨拶の内容を考えて参りましたが、アルコール

が入っているのと、このように皆さまにご挨拶をさせ

て頂くのが初めてで緊張しており、話す内容が全て飛

んでしまいました。

なので、本日の懇親ゴルフについてお話しさせて頂き

ます。

私はまだ四十半ばの若輩者でございますので、先輩諸

兄の皆さまに勝ってはならないという思いから、あえ

てかなり叩かせて頂きました。

途中ニアピンも取りましたが、そのホールはキッチリ

ダブルボギーで上がらせて頂きました。

社会奉仕もゴルフもまだまだ修行中の身であります

が、これから恥ずかしくないように日々精進して参り

ます。

甚だ簡単では御座いますが、私からの挨拶に代えさせ

て頂きます。

本日はありがとうございました。

10．本日のプログラム

  名古屋守山ロータリークラブとの合同例会

例会場：名古屋マリオットアソシアホテル

「奉仕の理想」

 奉仕の理想に 集いし友よ

 御国に捧げん 我等の生業

 望むは世界の 久遠の平和

 めぐる歯車  いや輝きて

 永久に栄えよ 我等のロータリー

 ロータリー

「四つのテスト」

言行はこれに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるかどうか

11．点鐘

12．次回例会案内

12 月 4 日（木）（第 902 回）19：00～

  年次総会

☆ 委員会報告、メーキャップ報告はお早めに

☆ 今月のお誕生日

３日 吉村 福修 様

５日 猿渡智佐登 様

７日 野村 尚史 様

１９日 加納 伸康 様

２１日 加納 一乃 様

２１日 中村 艶子 様

２２日 松本 尚浩 様

２９日 笠井 浩子 様